Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Extensão e Cultura - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136

1 / 4

UNIFESP Código de Segurança
2410f9c2f2ee522dd4e65525bf7569ee97884826

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
04/07/2023 16:11:34

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO E
CULTURA - EPPEN - CAMPUS OSASCO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 08 DE DEZEMBRO
DE 2022

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Osasco, à
Rua  Ange l i ca ,  100 ,  na  Sa la  V i r tua l  Goog lemeet ,  l ink  de  acesso :
https://meet.google.com/sny-tjsy-vuw , reuniram-se os senhores membros da Câmara
de Extensão e Cultura - Eppen - Campus Osasco da UNIFESP, sob a presidência de
Sra. Tatiana Travassos de Menezes. Estiveram presentes os membros: Profa. Dra.
Claudia Moraes de Souza (Representante Docente), Profa. Dra. Fabiana Rita Dessotti
(Representante de Relações Internacionais), Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da
Rocha (Representante de Ciências Atuariais (suplente)), Sra. Maria Rosa Carnicelli
Kushnir (Representante Tae), Prof. Dr. Salvador Andres Schavelzon (Representante do
Eixo  Multidisciplinar),  Prof.  Dr.  Sandro  Braz  Silva  (Representante  de  Ciências
Contábeis), Profa. Dra. Tais Pasquotto Andreoli (Representante Docente), Sra. Tatiana
Travassos de Menezes (Representante Tae).  Justificaram ausência:  Prof.  Dr.  Fabio
Alexandre dos Santos (Representante de Ciências Econômicas) que foi substituído por:
Prof.  Dr.  Diogo  de  Prince  Mendonca  (Representante  de  Ciências  Econômicas
(suplente)), Profa. Dra. Jeice Catrine Cordeiro Moreira (Representante de Ciências
Atuariais) que foi substituída por: Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha
(Representante de Ciências Atuariais (suplente)), Prof. Dr. Pedro Scherer de Mello
Aleixo (Representante de Direito) que foi substituído por: Profa. Dra. Fernanda Emy
Matsuda (Representante  de  Direito  (suplente)),  porém Profa.  Dra.  Fernanda Emy
Matsuda também justificou e não foi substituída. Justificaram ausência e não foram
substituídos: Profa. Dra. Claudia Terezinha Kniess (Representante de Administração),
Sra.  Gabriela  Domingues  Deliberal  (Representante  Discente).  Não  justificaram
ausência: Prof. Dr. Diogo de Prince Mendonca (Representante de Ciências Econômicas
(suplente)), Sr. Igor Frota Ximenes (Representante Discente). Participaram da reunião
como convidados: Sr(a). Luciana Rosa de Souza, Sr(a). Marcelo de Paiva Guimaraes.
Tendo os senhores conselheiros assinado a folha de frequência e sendo constatado
quórum com 8 presentes. Sra. Tatiana Travassos iniciou a reunião que ocorreu da
seguinte forma: INFORMES: 1. Verba da Curricularização: foi informado que será
adquirida uma impressora para uso das atividades de extensão. 2. Regimento da

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Extensão e Cultura - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136

2 / 4

UNIFESP Código de Segurança
2410f9c2f2ee522dd4e65525bf7569ee97884826

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
04/07/2023 16:11:34

CaEC: sra. Tatiana informou que foi enviado aos membros o Regimento para que seja
retomada a discussão do documento em uma próxima reunião. HOMOLOGAÇÃO DE
EVENTOS E CURSOS: Ações de extensão aprovadas e homologadas ad referendum.
Foram apresentadas as seguintes ações: 1) The Euro-Middle Eastern interregional
relationship, PhD. Ragnar Weilandt; 2) Administração: quebrando paradigmas; 3) Rede
Empreendedora -  o uso das redes sociais e influencers na venda de produtos;  4)
Histórias da democracia: o papel dos direitos humanos na construção da democracia;
5) Rede Empreendedora -  Empreendedorismo Universitário.  Todas as ações foram
homologadas. EXPEDIENTE: 1. Aprovação da Ata da reunião ordinária da CaEC
de 13/10/2022: ata aprovada com duas abstenções. 2. Aprovação da ata da reunião
extraordinária  da  CaEC  de  16/09/2022:  ata  aprovada  com  duas  abstenções.
ORDEM DO DIA: 1. Avaliação do Programa Aprendizagem baseada em ações
desenvolvidas na disciplina “Elaboração e Gestão de Projetos” em prol de
estudantes do ensino básico e superior: Este programa consiste em um conjunto
de ações (sub-projetos), realizados por alunos de graduação, em prol de estudantes do
ensino básico e superior durante a disciplina "Elaboração e Gestão de Projetos" no
curso de Relações Internacionais e Ciências Econômicas. Proponente: Prof. Marcelo
Paiva.  Professor  Marcelo  apresentou  o  programa,  destacando  seus  objetivos.
Pareceristas: Profa. Jeíce Catrine e Profa. Fernanda Emy. A sra. Tatiana leu o parecer
da  profa.  Jeíce,  no  qual  é  sugerido  que  sejam cadastrados  os  projetos  antes  do
programa. A profa. Fernanda Emy manteve seu parecer anterior que vai na mesma
linha do da profa. Jeíce. O proponente esclareceu que já existem projetos cadastrados
vinculados  ao  programa.  O  colegiado  aprovou  a  proposta  por  unanimidade.  2.
Avaliação do Projeto Geração de renda e promoção da cidadania na região
Colinas/Portais D Oeste II em Osasco: o foco do projeto de extensão é estimular
estratégias ou intervenções para gerar renda localmente, considerando os desejos e as
necessidades  da  população  da  região  Colinas/Portais  D  Oeste  II  em  Osasco.
Proponente: Profa. Luciana Rosa. Pareceristas: Prof. Sandro Braz e Profa. Cláudia
Kniess.  Prof.  Sandro  parabenizou  a  professora  pela  proposta  e  fez  alguns
questionamentos, que foram esclarecidos pela proponente. O prof. Sandro disse que
visualiza esse projeto como programa e colocou outras questões, como ausência de
itens da adequação metodológica, faltando colocar a pesquisação e a vinculação da
curricularização. A profa. Luciana considerou os pontos e procurou esclarecê-los. A
sra. Tatiana leu o parecer da profa. Cláudia Kniess, destacando a necessidade de

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Extensão e Cultura - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136

3 / 4

UNIFESP Código de Segurança
2410f9c2f2ee522dd4e65525bf7569ee97884826

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
04/07/2023 16:11:34

evidenciá-lo como projeto de extensão.  O projeto foi  aprovado pelo colegiado por
unanimidade, com os ajustes sugeridos. 3. Avaliação do Projeto LGPD na Prática: o
presente projeto objetiva informar os consumidores sobre seus direitos relacionados à
LGPD e informar as empresas sobre seus deveres e adequações impostas pela Lei.
Proponente: Profa. Marina Mitiyo. Pareceristas: Profa. Tais Andreoli e Prof. Fábio
Alexandre. Profa. Tais ressaltou a relevância do projeto, no entanto, observou que não
há participação de discentes. O professor Sandro sugeriu adequar na metodologia
como  será  a  participação  dos  alunos  e  também que  seria  importante  colocar  a
vinculação da UC (Unidade Curricular). A professora Tais concordou. Sra. Tatiana leu
o parecer  do professor  Fábio Alexandre,  no qual  também observa ser  necessário
esclarecer a participação dos alunos. O projeto foi aprovado por unanimidade com a
necessidade de adequação. 4. Avaliação do Projeto MindHelp: o projeto tem como
objetivo compartilhar conhecimentos sobre temas relacionados ao empreendedorismo
para os alunos do Curso de Administração e expô-los em situações reais, para que
possam  aplicar  o  conteúdo  absorvido  por  meio  da  interação  e  apoio  aos
empreendedores. Proponente: Profa. Cláudia Kniess. Pareceristas: Profa. Fabiana
Dessotti e Prof. Salvador Andres. A avaliação do projeto foi suspensa e será realizada
na próxima reunião a pedido da profa. Cláudia Kniess. 5. Representante para CAEP
(Comissão de Avaliação de Estágio Probatório): a decisão foi adiada para próxima
reunião, em janeiro. 6. Calendário das reuniões da CaEC Osasco: foi apresentado o
seguinte  calendário:  12/01/2023;  09/02/2023  -  Recesso  Letivo;  09/03/2023;
13/04/2023;  11/05/2023;  15/06/2023;  13/07/2023  -  Recesso  Letivo;  10/08/2023;
14/09/2023;  19/10/2023;  09/11/2023;  e  14/12/2023.  O calendário  foi  aprovado.  As
reuniões acontecerão nas segundas quintas-feiras de cada mês, das 10h às 12h, com
exceções das dos dias 09/02 e 13/07/2023 que foram suspensas por conta do recesso.
7. Representante para Comissão de Diretrizes Éticas para Extensão e Cultura –
Titular e Suplente: foram aprovadas as indicações de sra. Tatiana Travassos, como
titular, e da profa. Cláudia Kniess, como suplente. 8. Representante para Comissão
do Espaço Físico: foram aprovadas as indicações de sra. Tatiana Travassos, como
titular, e da profa. Cláudia Kniess, como suplente. Sem mais pontos de pauta, a sra.
Tatiana encerrou a reunião. Nada mais havendo a tratar, para constar, eu, Elissandra
Oliveira da Mata, secretária/assessora, lavrei a presente ata que, após aprovada, será
assinada por mim e pela Srª Presidente. ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA
MENSAL DO DIA 15 DE JUNHO DE 2023.

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Extensão e Cultura - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136

4 / 4

UNIFESP Código de Segurança
2410f9c2f2ee522dd4e65525bf7569ee97884826

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
04/07/2023 16:11:34

 Tatiana Travassos de Menezes

Presidente da Câmara de Extensão e Cultura - Eppen - Campus Osasco

 Elissandra Oliveira da Mata
Secretária da Câmara de Extensão e Cultura - Eppen - Campus Osasco

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136